**¶** Ecce forte iacet h' uas aliqd' desi-  
derabile: et dixit ei senex-

iudicās variā patrū respon-  
sionē. abiit ad senē pbatiozē:  
et interrogauit eū de h'. Et  
respondit ei senex. **S**ecundū  
mensurā uniuscuiusq' requirit  
ab eo. Rogauit ergo frater

**¶** Et dixit ei senex. Intuerit  
ergo duo fratres: ex quib'  
unus habes mēsuras mag-  
nas exitate uite: alter uero  
puas. Si ergo cogitatio illi  
pfecti mota fuit ad aspec-  
tū uasis illi' et dixit tra-  
se. uoleba h're uas istud:  
et nō pmāseit i h'. s' cito r  
abscedit hui' mōi appeti-  
tū: nō est pollut'. Si uero

**¶** mēsuras ille q' necdū ad maiores at-  
tigit. uas recipiet illud: et  
exultat' fuit cū cogitatioe  
sua desideio p'ellere et nō  
tulerit illud: nō est ignatus.

**¶** Anri seiores dice-  
bat de discipulo ab-  
batis pauli noīe  
iohāne q' magnā haberet  
hūilitate et uirtute obedi-  
entie: ut etiā diffiales cau-  
sas spanti abbati i nullo  
pemit' cont' dicit: s' ne cle-  
uit i aliquo murmuraret.  
Cū aut' necessari' esset in  
mōastey utensilib' finius  
bou': misit eū abbas suus

in primo uico: ut req'et ibi  
finiū bou'. et cū celeitate aff-  
ret ad mōastey. **E**at aut' in  
illo loco mala bestia leena.  
**S**tati ergo egress' sup'dict'  
discipul' ei' iohēs: ibat scd'  
pceptū abbatis. Cūq' p'gēt:  
dixit abbati suo. Dñe pater.  
audiui q'plūmos dicentes:  
q' i illo loco mala bestia lee-  
na sit. Tūc senoz q' ioculauit  
dixit ei. Si uenit sup te te-  
ne et alligū eā: adduces q'  
teatū. Cū aut' p'uenisset ad locū  
iā uespe: statim egressa leena  
irruit sup eū. Ille aut' ap'hen-  
des tenere eā uoluit. Illa at'  
excutes se de maib' ei': au-  
fugit. **S**eq'bat' uero ille dicit:  
q' abbas me' p'cepit ut allig-  
atū p'ducā te ad eū. Cōti-  
nuo stetit bestia. Et tenēs  
eā: reuertebat' ad mōsteriū.  
**D**ū aut' r'tardaret in itinē:  
abbas ei' minus sollicit' p' eo  
t' stabat' grauit'. Et ene s'bi-  
to supuenit discipul' ei': te-  
nēs ligatā leenā. **E**t cum  
uidisset senoz amirat' ual-  
de: grās agebat saluatori  
mō deo. **D**ixitq' discipul'  
eius. Ecce dñe sicut p'cepisti  
michi: adduxi ligatā leenā.  
**V**oles aut' senoz hūiliter  
sensū ei' ne extolleret se i co-  
gitationib' suis discipul' ei':

aut illi. Sicut tu insensatus es:  
ita et istam insensatam bestiam  
adduxisti. Solue ergo et dicit  
te eam: ut pergat ad locum suum.

**D**icebat senex quia ista quae  
dicitur de a christiatis: ut  
obediat quae scripturis  
divinis? quoniam inde accipiet loquor  
dox et agendorum forma: et ut ostendat  
at propositis et pro orthodoxorum.

**U**erunt aliqui scilicet de  
theophylacti archiepi  
alexandriae in sacchi.  
Congregati autem fratres: dixe  
runt ad abbatem pambonem. Dicit  
vni sermonem pape: ut edifi  
cetur animus eius in hoc loco. Et  
respondit senex. Si in taciturni  
tate mea non edificatur: neque  
in sermone meo edificabitur.

**F**ater aliquis interro  
gavit senem dicens  
Si habito cum alijs  
fratribus et video aliquam incon  
uenientiam: vis ut loquar? Et  
dixit ei senex. Si scilicet aliqua ma  
iores te aut coetanei. tace  
magis: et requiem habebis.  
In hoc enim quod te inuicem facies:  
etiam secum te reddes. Dicit  
ei frater. Et id ergo facio:  
propter quod perturbat enim me spiritus.  
Dicit ei senex. Si laboras:  
comonefacito semel tantum  
humiliter. Si autem non obediunt  
tibi: relinque laborem tuum in

conspectu dei: et ipse te consolabitur. hoc enim est ut periciat  
se cultor dei coram deo: et re  
linquat ipsi uoluntates suas.  
Attende autem tibi: ut secundum  
deum sit sollicitudo tua. Et  
tamen quomodo uideo: bonum est  
tacere. Humilitas est enim taci  
turnitas. Si accipis taci  
turnitatem? non habes apud  
te metipsum quia aliqua uirtu  
te eam si obtinueris: sed dic  
quod indignus sum loqui. Cuiusdam  
senex dixit. Dolo magis do  
cere quam doceri. Ite dixit. Non do  
ceas in tempore: alioquin omni tempore  
uite tue minoraberis intellectu.

**D**ixit abbas pastor. Quis  
labor quicumque euenerit tibi:  
ex taciturnitate superat?

**A**bbas abraham uenit  
ad abbatem arem:  
et dum sederet simul  
superuenit quidam frater et dixit  
abbati arem. Dic michi quod  
faciam: ut saluari possim. Et  
dixit ei senex. Vade toto  
anno isto. uespere madauca pa  
ne et sal: et ueni iterum et  
loquar tibi. Cui pergens  
fecit ita. Copleto autem a  
nno: uenit iterum frater ad abba  
tem arem. Contigit autem uir  
sus apud eum inuenire abbatem  
abraham. Et dixit iterum senex  
fratri illi. Vade ieiuna anno isto:

et post biduum manduca. Cui  
cum discessisset: dixit abraham  
abbas abbati arem. Cuius  
fratris leue in gremio ipse  
ueb fitem grau sarina one  
rasti: Dicit ei senex. Alij freres  
quo uenit quere ita et disc  
dit. Hic ueb qd ppter deu ueit  
audire ubi: opari magni  
est. Et qd qd ei dixerit cu omni  
sollititudine facit: ppter ea et  
ego loquor ei dei uerbu.

**R**etrogavit quidam frat  
senex dices. Si quis fra  
triu attulerit ad me de foris  
cogitationes: vis abba dicit  
ei ut non afferat ad me. Et  
respondit ei senex. Noli. Et  
dixit ei frater. Quare. Res  
pondit. Quia non possumus  
id custodire: et ne forte cum  
dixerim pro pro ne faciat istud:  
inueniamur nos postea idipz  
facientes. Et dixit frater. Quid  
debet fieri. Et respondit ei se  
nex. Si uolumus taciturnita  
tem seruare: sufficit pro pro

**A**bbas iohannes modum  
nes cum sedet inter  
freres: et singuli eum  
de propriis cogitationibus in  
quereret atque ille responsum  
omnibus daret: quidam senex ex  
inuidia dixit ei. Sic est hic  
iohannes quomodo mulier qui  
metrix ornans semetipsam:

ut congreget sibi amatores. Cui  
iohannes abbas ait. Verum dicit  
abba. et non est aliter: nam et hoc  
ipsum deus tibi reuelauit. Res  
pondit iteque ille senex dices.  
Nam et uas tuum iohannes. uene  
no plenum est. At iohannes ait  
illi. Sic est abba sicut dixisti.  
Et hoc dices: quia tunc illa que sunt  
de foris uides. Nam si ea que intus  
me sunt uideres: quid propter habu  
isti quod dices. Et post hoc quidam  
frater ex discipulis eius dixit  
ei. Non es turbatus inter ab  
ba in uerbo semis huius. Cui  
respondit ille. Non. Sed sicut  
sunt de foris: ita sunt et de intus.

**D**ixit abbas iohannes  
breuis quia ianua dei  
est humilitas: et pres  
entur per multas contumelias ad  
gaudetes inueniunt in ciuita  
te dei. Itaque dixit. Quia humi  
litas et timor dei superant  
in uersas virtutes.

**H**ic senex dixit. Et  
plus quam dignum est hono  
ratur aut laudatur: am  
plus patitur detrimentum. Cui  
autem omnino non fuit ab ho  
minibus honoratus: hoc de super glorificatur.

**H**ater alius retroga  
uit senex dices. Bonum  
est assidue penitentem  
respondit ei senex. Vidimus  
ihum filium naue: quia tunc prius

iacet i facie appaui ei dñs.

**A**scendete aliqui i sacry abbate iohane cu aliis fratribus: errauit quibus ducatur pbebat i via. Erant enim nox. Et dixerunt fratres abbati iohani. Quid facimur abba quod errauit frater iste de via: ne forte moriamur errantes. Et dixit ei senex. Si diximus ei aliquid constabit. Sed ecce factio me ipsum qui defectum: et dico me non posse abulare: sed iaceo hic usque mane. feceruntque sic. Sed et residui dixerunt. Nec nos ibimus: sed sedebimus tecum. Et sederunt sic usque mane: ne oburgarent fratrem illum.

**I**nrogauit quidam frater senem: utrum cum matre uel cum fratre ad eos proficiscens comaducere debet. Cui senex respondens: cum muliere inquit non maducabis.

**Q**uidam senex dixit. Non des et accipias cum seculis hominibus: et non habeas notitiam cum muliere: ne habebis fiduciam diu cum puero.

**F**rater quidam interrogauit senem dicens. Quid faciam quod multe cogitationes sollicitant me et nescio quomodo repugnet contra eas. Dixit senex. Non repugnes contra omnes: sed contra unam. Omnis enim

cogitationes monachorum unum capitulum habet. Nec cessatum ergo est considerare quod et qualis sit: et raderis illam remittere. Ita enim et residue cogitationes humiliter aduersus cogitationes malas.

**D**ixit senex quod aliqui quidam lapsus in graui peccato et conuersus ad penitentiam abijt iudiciale hoc cuncta semper: et non dixit ei quod faceret: sed quasi interrogando dixit. Si aliam ascendat talis cogitatio: habet salutem. Ille uero qui nesciebat discretioem: respondit ei. Perdidisti animum tuum. **A**udies frater dixit. Ergo si perierit: uado ad seculum. Perges autem ille: delibauit ne et idicare cogitationes suas abbati siluano. Erant autem hic siluanus magnus discretor. Venies ergo ad eum frater et non dixit ei quod fecerit: hinc uero eo modo quo et prius semilli dixerat. hoc est. Si ascenderit aliam tales cogitationes: habet salutem. **A**peries autem abbas siluanus suum os: cepit de scripturis dicere ei. Non otio iudicium tantum est de cogitationibus: sicut de peccato. **A**udies autem frater et suscipies ueritate dictorum meo: supra spem iudicauit ei etiam actum suum. **A**udies uero abbas siluanus quod

egerat? tãq̃ bonus medicus  
posuit cathaplasma aie eius  
de diuinis scripturis assumptu:  
dicendo esse penitentia hys q̃  
p caritate reuēa iūtūtur ad  
deū. Post aliquot aut̃ anos  
cōtigit abbate mēozatu ad  
illū senē applicare q̃ despa  
tione m fecerat: et narrauit  
ei ista et dixit. Ecce ille frat̃  
q̃ responso tuo despaueat et  
ad se hū r̃dierat: uelut splen  
didissima stella est i medio fra  
trū. Hec aut̃ ideo r̃tulit: ut sa  
am q̃le p̃uiliū ē qñ aliquis  
sue cogitationū siue actū  
aliquod peccatum idicat  
hys: qui discernē nesciūt.

**S**enex q̃dā dixit. Nō  
q̃ uirāt cogitatioē  
male i nobis idēp̃  
nam ex eo: s̃ si male utim̃  
cogitatioē. fit em̃ ut p̃ co  
gitatioēs naufragiū pati  
am: et itez de cogitatioē cōne

**D**uo fr̃es carles i m̃  
renūciauerūt sc̃lo:  
q̃z vñ q̃ etate iun  
oz erat. p̃m̃ cepat iul̃ari.  
Et cū uēisset ap̃d eos quidā  
patrū et applicasset ibi: po  
suerūt peliū. Et uēit q̃ iunoz  
erat etate: ut lauaret pe  
des sem. Senex aut̃ tenēs  
manū ei r̃emouit eū: et  
illū q̃ maior̃ eāt etate fecit

opus implere: qd̃ p̃m̃ i mōiūsto  
face s̃ueuerūt. Dixerūt ei  
astates fr̃es. Abba ille iunoz  
i cōuersatioē p̃m̃ est. Respo  
dit senex. Ego tollo p̃matū  
iunoz: et i dō ei q̃ etate p̃cedit

**F**rater i r̃rogauit ab  
bate si si dices. desi  
dero custodire cor  
meū. dixit ei senex. Et quō  
possum custodire cor nr̃m?  
si ligua nr̃a ianua apta ha

**I**nterrogauit **I**bucit̃  
abbas moyses abba  
te siluanū dices. p̃t  
homo p̃ omē die face miti  
i cōuersatioē. Respondit ei  
abbas siluanū. Si ē hō opari  
p̃t p̃ diem et per hora i cho  
are i m̃ciū cōuersatioē sue.

**D**ixit abbas alom̃. Si  
dixerit homo i corde  
suo. ego solus. et d̃s  
sum i m̃do isto: requie ha  
bebit. Itē dixit. Quā si uult  
homo i una die usq̃ ad uespe  
rā: p̃ueit ad mesurā d̃mitat̃

**P**atrū quidā dixit.  
Si mā s̃it opari  
i loco ubi nō sunt  
oparij: nō p̃t p̃ficē. Hec est  
uirtus oparij: certare ut  
ab ope nō minuat̃. Nā et  
piger si mā s̃it cum opem  
rio proficiat: et si non pro  
ficiat nō t̃ñ descendet i fer̃.

**Q**uidā sem magno dixit frater. Abba nolēba iuēnre senē aliquem iuxta uolūtate meā: et morari cū ipō. Et dixit ei senex. Bene quīs dñe meus. Ille autē affirmabat huiusmodi desiderū suū esse: nō intelligēs qd locutus ē senex ille. Sed cū vidēt cū senex existantē q bene sentiret: dicit ei. Ergo si iuēnis senem scdm uolūtate tuā? uis māere cū eo? Et ille dixit. Etiam oīno uolo hoc: si iuēnis scdm uolūtate meā. Dicit ei senex. Nō ut tu seq̄ris uolūtate semis illi? sicut ille uolūtate tuā seq̄tur: et ita repaueses in eo. Sensit autē frater ille qd dicebat. Et surgēs p̄stuit se ad pēnitentiā dices. Ignosce michi qz ualde gloriabar: estimās me dicē cū ml tenere.

**A**lter senex dixit. Si quis fecerit rem aliquā sequēs uolūtate suā et qrens qd nō est scdm deū? si id tamē scdm ignorātiā fecerit: postea optet eū rueri ad uia dñi. Cui autē tenz uolūtate nō scdm deū. et neqz ab alijs uult audire? si uelut san se putat: q huiusmōi est. vix pueniet ad uia dñi.

**R**ursus senex dixit. Sicut ordo mōachoz honōa

uoz est scdarib? ita et pegn? mōachus speculū debz esse locibus mōachis pomez mōdū. Dixit senex. Si q̄s mansit in loco aliquo et nō fecit fructū loci illius? locus ipse expellet eum: utpote quia non fecerit opus loci.

**Q**uidā patrū dixit. Siquide interior hō noster sobrie agit: potest extiorē custodire. Si ued nō est ita: qua possim? uirtute custodiam? ligua. Itē aut is que sup diximus. Opus spūale necessariū ē: qz in h? uinum? Magnū em labor est ore docē: qd non fit ope corpali. Ppericulus abbas dixit. Ille ē uē sapiēs: q facto suo alios docet nō q

**D**ixit senex. Nō libonae est uerborū tm. Sūt em pluima uerba i omib? tpe h? sed opa necessaria sūt. Hoc em deus qrit: nō uerba q non habet fructū. Senex qdā dixit? qz homo si uerbum quidē habeat. opa aut nō hēat: assimilabit? arbori habenti folia. fructū autē nō. Sicut em arbor fructib? plena etiā folijs uiret: ita et sermo cōsequit? hōiē qui habet opera bona.

suā

**I**nrogauit aliqui abbas pastor abbate ioseph dicens. Quid faciam quoniam appropinquat michi aliqui temptatioes? Resisto illis? an permitto intrare? Dicit ei senex. Dimitte intrare et pugna cum eis. Reuertens ergo ioseph sedebat. Et contigit ut uenires quodam a thebauda ioseph narraret fratri ioseph se se abbate ioseph: quoniam appropinquat michi temptatio resisto ei an dimitto intrare. et dixit michi: omnino non datus temptatioes in te: sed statim abscede ea. Audies autem abbas pastor quod sic dixit huic quod uenerat a thebauda abbas ioseph: surgens iteque abiit in panefo ad abbate ioseph et dicit ei Abba ego tibi comisi cogitatioes meas: et tu aliter dixisti michi: aliter fratri de thebauda. Et dixit ei senex. Nonne tu dixisti ut sicut michi ipsi ita tibi dicere quod sentire? Etenim si intrauerit temptatioes et de deis utique accepis cum eis: probatio re te faciunt. Ego autem uelut michi ipsi sic tibi locutus sum. Sunt autem aliqui quibus uel appropinquare expediunt passioes: sed statim debet abscede eas.

**F**rater inrogauit abba

tem ioseph dicens. Quid faciam quod nec molestia ferre possim: nec laborare et dare elemosinas? Et dicit ei senex. Si non potes horum quod facere: uel serua conscientiam tuam ab omni mala proximitate: et saluus eris. Deus autem animam sine patre querit.

**D**ixit abbas orisus. Puto quod nisi homo custodierit cor suum: omnia quod audit et uidet obliuiscatur et negligit. Denique ioseph sic inuenies in eo locum: supplantat eum. Sicut enim lucerna oleo et ligni parata lucet: si autem per negligentiam non accipit oleum paulatim extinguetur: atque ita uale scilicet tenebre aduersus eam: sed et mus ueniens in eum comedit panem quod profectum extinguit: non potest propter calorem ignis: si autem uidetur quod nec lucem habet nec calorem retinet ignis: tunc uolens extinguere in eum deiciat etiam ipsam lucernam in terram: quod si testea fuerit minutatur: si autem creta a domino suo denuo reparatur: ita etiam si neglexerit anima paulatim recedat ab ea spiritus sanctus donec profectum extinguitur calor eius: atque ioseph consumit et deuorat propositum anime illius. sed et corporis nequitiae extinguat. Si autem quod per affectum quem habet in deum bonum fuerit simpliciter autem ad negligentiam

47  
captus fuerit deus q̄ misericors  
est excitat in eo mentē suā:  
et mediā penam q̄ futuro  
seculo p̄dizib⁹ p̄pant: et cuat  
ut sobrius sit et custodiat se  
de cetero cū magna cautela us  
q̄ ad tēp⁹ visitationis sue.

**D**ixit senex. Sicut miles  
et uenator p̄ficiētes ad p̄po  
sitū sibi laborem. nō cogitāt  
ut vū vulneratur aliq̄s. an il  
lesus maneat alter? sed unus  
quisq̄ pro se solo certat: ita  
oportet et monachum esse

**S**enex dixit. Sicut ne  
mo potest ledere eū  
qui ad latus ip̄atoris  
est: ita neq̄ sathanas potest  
aliq̄d nos nocere si n̄a n̄a  
iheserit deo. Sc̄ptū est em.

Appropiuate m̄: et appropiā  
bo uobis. Sed q̄ uehementer  
extollim⁹: facile rapit h̄m̄ic⁹  
misericordiaz n̄az iugnomine pas

**A**lter quidā patz. **S**enex  
dixit: q̄ oīno opter  
hōtes habē m̄ cella  
opus q̄d laborat. Si autē i ope  
dei occupat⁹: uenit ad eū dya  
bolus de die in diē: sed nō uie  
nit locū quo maneat. Si autē  
rursus dñando ei h̄m̄ic⁹ in  
captiuitatē redegeit eū: ue  
nit itē sp̄s dei frequēt:  
sed si nos ei nō facim⁹ locū p̄t  
maliciā nostram discedit.

**Q**uida senex dixit. Si  
ascendit i corde fr̄is  
sedentis i cella? et re  
uoluens frater uerbu i aū  
nō potuit ad mensurā ubi  
p̄tingē. neq̄ a deo tactus fu  
it: assistit demōes et onduit  
ei de uō illo q̄d ip̄i uolunt.

**D**ixit senex? q̄ optz mod  
chū neq̄ audirez eē obtredā  
tū: neq̄ obtredatē neq̄ sc̄dali

**D**ixit de abbē. **Z**ari  
āmois. q̄ q̄n ibat ad  
eccl̄iaz nō p̄mittebat  
discipulū suū iuxta se abula  
re: sed delonge seq̄. Sed et si  
approximasset se ad eū ut i  
terrogaret illū de q̄cūq̄ re  
mox dicebat ei: et statim repel  
lebat eū retro dices. Ne for  
te cū loq̄mur aliquid de uti  
litate n̄e iurrat eccl̄a sermo  
q̄ nō p̄tinet ad rē: p̄pt̄ea nō  
p̄mitto te morari iuxta me.

**Q**uida de fr̄is sc̄iorib⁹  
misit discipulū suū  
ad hauriedā aquā  
plongius autē eāt puteus  
a cella senioris. Oblit⁹ e au  
tem tollē funē discipul⁹ et:  
cū quo hauriret aquā. Cūq̄  
puisset ad puteū et statim  
ualde? q̄ longe eāt cella e  
oz: quid agēt quo se uertēt  
nesciebat. Dubitabat em̄ ad  
cellā reuerti. Tūc anxius m̄m⁹:

prostravit se in oratione cum lacrimis  
dicens. Domine miserere mei secundum  
magnam misericordiam tuam: quia fecisti ce-  
lum et terram mare et omnia que in  
eis sunt: quia facis mirabilia mag-  
na solus: miserere mei propter ser-  
vum tuum: qui misit me. Et cum  
surrexisset de oratione: exclamavit  
dicens. O putee putee:  
misit me servus christi abbas  
meus ut hauriam aquam. Sta-  
tim autem ascendit aqua sursum  
ad os putei. Et cum impleisset la-  
genam suam frater: abressit glori-  
ficans potentiam domini salvatoris. **A**quas  
autem putei reversa est ad locum suum.

**M**andatum est sancto meo oratione  
epiphany episcopo cypro  
ab abbate monasterii sui  
quod habuit in palestina: quia cum  
orationibus suis non neglexim regu-  
lam: sed cum sollicitudine terti-  
a sexta et nona atque vesperarum  
celebram. Ille autem reprehen-  
dens eum mandavit ei: constat  
vos uacare ab oratione ceteris  
horis. Cum autem quia uerum est  
monachus: optet sine intermissione  
oratione orare. et tunc psallere corde

**R**esabat sancta semper. **S**uo  
ores nobis dicentem:  
quia fuit quodam monacho  
in hermo sicilie: venit autem ad  
visitandos sanctos patres qui habitab-  
ant in loco qui dicitur cella:  
ubi multitudo monachorum diuisis

habitant cellulis. Cum non in-  
miraret ad patres cellula ubi posset  
manere: quodam de senioribus habens  
aliam uacantem cellula dedit ei  
dicens. Interi repausa in hac  
cellula: donec inuenias ubi pos-  
sis manere. Cumque ad visitandum  
eum ueniret quod plures fratres. deside-  
rantes ab eo audire uerbum salu-  
tis et ne habebat enim gratiam  
spiritualem docendi uerbum dei.  
uides ille senior quod ad habitandum  
prostitit cella: tunc die luore  
cor eius vulneratum est: et indignus  
cepit et dicebat. Cum ego tan-  
tis temporibus in hoc loco habitarem et non  
ad me conueniret nisi uacillime:  
et in diebus festis: et ecce ad  
istum pene cotidie quod plures fr-  
atres uadunt. Dixit autem discipulo  
suo. Vade et dic ei ut egredi-  
atur de cellula illa: quoniam neces-  
saria est michi. Cum autem precessisset  
discipulus eius ad illum fratrem: dixit  
ei. Mandauit abbas meus  
sacramenti tue: iube michi manda-  
re quantum habebas: audiui enim  
te affirmari. Ipse uero remada-  
uit ei dicens. Ora pro me domine patre:  
quia ualde stomachum doleo. **H**erul-  
sus autem discipulus: dixit abba-  
ti suo. nimis rogat scitatem tuam:  
ut uel tres dies iubeas ei idu-  
cias dari: ut possit sibi aliam  
cellula pueri. Transactis autem  
tribus diebus: iterum misit discipu-

48  
lū suū dicens. Dade dic illi ut eg-  
diatur de cellula mea? nā si rur-  
sus distuleris dices ad eū: q̄ cō-  
tinuo uenio et cū baculo cedēdo  
expello eū de cella mea. **P**gēs  
aut̄ discipulus ad sup̄dictū fr̄es:  
dixit ei. **E**t m̄ ualde sollicitus est  
abbas me⁹ de infirmitate tua:  
ideo misit me req̄rens si meli⁹  
habeas. **A**t ille h̄ audies dixit.  
**G**ras ago dñe sc̄e caritati tue:  
q̄ sollicitus es de me: uerūpt̄n  
p̄abus tuis melius habeo. **R**e-  
uersus aut̄ discipul⁹ dixit abba-  
ti suo. **E**tā et m̄t̄ satis depra-  
tur factitate tua dices: ut usq̄  
i die dñicū expectes eū: et stu-  
tim egredietur. **C**ū aut̄ aduēss̄  
die dñicū et nō statim egrediet̄:  
accipies baculū semor. **I**flama-  
tus iudie et iracūdie sp̄it̄: p̄ge-  
bat ut cedendo expeller̄ eū de  
cella. **A**cedēs aut̄ discipul⁹ et:  
dixit ei. **S**i iubes p̄z p̄cedo te: et  
videbo ne forsitā aliq̄ fr̄es ad  
salutandū eū uenerit: et si vi-  
derit te scandalizent. **P**cessit  
ergo discipul⁹ ei⁹: et ingressus  
ad eū dixit. **E**cce abbas meus  
uenit ad salutandū te. **E**grede  
ergo celerius: et cū gr̄iā acti-  
one occurre ei: q̄ p̄ nimia dilec-  
tiōe et caritate uenit ad te. **E**t  
statim surgēs: cū nimia alacritate  
occurrit ei. **C**ūq̄ uidisset eum  
amq̄ appropiaret p̄strauit se

p̄nus i terrā: adorabatq̄ se-  
ne cū gr̄iā actiōe dices. **N**et̄  
buat tibi dñs b̄mē p̄z bona e-  
t̄na p̄ cellula quā m̄ p̄t̄ nō  
me eius p̄struisti: et i celesti-  
iherlm̄ it̄ sc̄os suos x̄pus dñs  
tibi gl̄osa et splendida p̄pet-  
matione. **H**̄ aut̄ audies sem-  
or xp̄ictus est corde: et p̄ciēs  
baculū curruvit i ap̄lexū ei⁹  
et osculat⁹ eū: iuitauitq̄  
illū ad cellulā suā: ut p̄t̄ cū  
gr̄iā actiōe sument̄ cibū. **D**o-  
cauit aut̄ seior sup̄meozati  
discipulū suū: et interrogauit  
eū dices. **D**ic m̄ fili si dixisti  
isti fr̄i ūba: q̄ p̄t̄ cellulā illā  
m̄ aduē ut dices ei. **T**ūc dis-  
cipulus ei⁹ confess⁹ dices. **D**e  
dñe dico: qm̄ p̄t̄ hūilitatē  
quā tibi exhibē debeo q̄ p̄z  
et dñō. ideo nō audebā respō-  
de tibi aliq̄d qm̄ mittebas me  
ad eū: uerūpt̄n nichil horū  
dixi ei q̄ madabas ad eū. **H**̄  
audies semor: statim strauit  
se i terrā ad pedes discipuli sui  
dices. **E**x hodierna die tu p̄z  
me⁹ esto et ego discipul⁹ tu-  
us: qm̄ te festinatē. et mode-  
rate cū timore et caritate dei a-  
gente. et meā et illi⁹ fr̄is ai-  
man de p̄m̄ laq̄o x̄p̄t̄ dñs  
liberauit. **Q**uoto ē et p̄ sc̄a  
sollicitudine discipuli et it̄ dñe.  
q̄ p̄fr̄e i caritate x̄pi diligebat

abbate sui: et anxius timebat  
ne p̄ iudice et wacudie vicium  
aliqd̄ tale ageret p̄ eius sp̄i  
alis. et p̄deret om̄es sc̄os labo  
res. quos ab iēute etate i xpi  
seruicio p̄ vite et ne p̄m̄is la  
borauēat: ideo dñs donauit  
illis gr̄am suā: ut in pace  
cristi pariter letarentur.

**H**ic quidam frater in mon  
asterio nomine eulalius:  
nimis gr̄a hūilitatis  
ornatus. Si quod igitur ut solet  
culpabile negligētiōes ad  
mississent fratres: excusantes et  
culpas suas. sup̄dicatū fr̄em  
asserēbat esse culpabile. Cuius  
arguetur a senioribus fr̄ibus nō  
negabat: s̄ p̄sternēbat se i  
terrā: et adorās eos dicebat  
se peccasse et negligēter fe  
cisse. Cui autē itē ac fr̄es p̄  
ter accusaret eū: et sc̄dm̄ re  
gulā monasterij biduana ac tri  
duana ieiunia idicent: ille  
om̄ia patienter tolerabat.  
Ignorātes autē fratres quod h̄ om̄ia  
p̄ hūilitatis virtute paciēt̄  
sustineret: cōueniētes p̄ter  
maximē seniores ad p̄zem mō  
terij. dixerunt ei. Considera p̄  
quod faciendū sit. Et p̄ diu enim  
possumus sustinere negligētiā  
et dāpna: quā frater eulalius  
facit in mōstero. In pene om̄ia  
uasa et utensilia mōstere con

fracta s̄ et ext̄m̄ata p̄ negli  
gētiā eius. Quomodo ergo iste  
talis tolerandus est? Respondens  
pater monasterij ait. Interim  
paucos dies sustineam fratres:  
et postea ordiabitur de eo quod cō  
petit fieri. Hic dices dimisit fra  
tres. Ingressus ergo cellulam  
prostravit se in oratione: obsecrās  
misericordias dei ut ei manifestare  
dignaretur: quod ordiāre aut dif  
finire posset de sepedito fr̄e.  
Tunc reuelatū est ei quod ageret.  
Conuocauit ergo om̄es fratres ab  
bas: dixitque eis. Credite michi  
fratres: quod magis opto matula  
fr̄is eulalii cū hūilitate et paci  
ētia eius: quā opa eorum dūtaxat  
quā murmurātes in cordibus suis  
operantur in mōstero. Ut autē oste  
dat nobis dñs qualem meritū apud  
deū habet hic ipse frater: p̄cipi  
o uobis ut deferat michi mat  
tule om̄i fratrum. Cuius cū detulif  
sent: iussit ut accendēt ignē  
Et misit in eū om̄i fratrum mat  
tulas. Que statim abuste sūt  
om̄es: p̄ matula fr̄is eulalii:  
quā integram s̄pta ē et nō abusta.  
Cuius h̄ uidisset om̄es fratres timu  
erūt ualde: et p̄sternētes se i  
terrā. ueritas et indulgētia a xpo i  
dño postulabat: et collaudan  
tes ammirabat: nimis paciētiā  
fr̄is eulalii. Demum ex eo hōza  
bat et magnificabat eū: tūc

unū de magnis p̄ribus. Istos at  
 hōres et laudes nō poterat sus  
 tinē frater eulalius dicēs. **De**  
**ifelia?** q̄ p̄didi hūilitate meā:  
 quā p̄tata t̄pa acq̄ere auxili  
 atē et adiuuāte me x̄p̄o d̄no  
 festinā. **C**osurgēs itaq̄ nocte  
 egressus de mōastēio fugit in  
 hēmū ubi nullū eū agnosceret:  
 et ibi in speleo habitauit. **N**olu  
 it em̄ t̄pales hōm̄ laudes: sic  
 lestē etnāq̄ glāz a saluatōe n̄ro  
 x̄p̄o i futuro pape seculo.

**H**eremita q̄dā fuit nōie  
 prior de āncis p̄ribus:  
 q̄ b̄tus athom̄ adolef  
 centē i s̄co p̄posito mōchoz in  
 struit. **D**emorat̄ est aut̄ ap̄d  
 b̄t̄m̄ athomū ānos paucos. **C**ū  
 p̄vigiliāq̄z eēt ānoz: abijt  
 ad illū secretū hēm̄ locū. ut so  
 litari h̄taret: h̄ etiā uolēte  
 et cōsentēte b̄to athomo. **D**ixit  
 q̄ ei sc̄us athom̄. **V**ade prior et  
 h̄ita ubi uoluēs: et cū tibi p̄  
 aliqua rōnabile ocafiōne re  
 uelauēit d̄ns. uēies ad me. **C**ū  
 autē puenisset h̄c ip̄e prior ad  
 locū q̄ sit̄ ē m̄ m̄ria 2 hēmū  
 sacche effodit puteū: cogitās  
 ap̄d semetip̄m. q̄m̄ q̄lemcūq̄  
 aq̄m̄ iuenēro optet me ip̄a cō  
 tentū esse. **Q**uod et factū est: et  
 ad augmētū virtutū eī talis  
 ualuit ocafiō. **T**antū em̄ falsa  
 et amara iuenta ē aqua: ut si

quis ad eū uisitadi grā uen  
 ret i p̄p̄o uasculo aquā sibi  
 portaret. **D**emorat̄ ē ergo  
 i eodē loco āms t̄ginta. **D**ice  
 bāt ergo fr̄es ut recedēt de  
 ip̄o loco: p̄p̄ amaltudiez aq̄  
**I**p̄e aut̄ dixit eis. **S**i amaltu  
 d̄mē et labozē abstinētie fu  
 giam̄. et uelīm̄ requiē in  
 h̄ mūdo habē: post exitū uite  
 hūi nō p̄cipiem̄ illa eterna  
 et uē dulcia bona: nec frue  
 mur illis p̄petuis b̄i padisi de  
 licijs. **D**icebat ergo fr̄es q̄ u  
 nū tantū paximatiū et q̄nḡ  
 oliuas in cibo accipiebat: et  
 h̄ de abulado foris. **E**t etiā 2 hoc  
 affirmabat de eo mlti s̄c̄ti  
 patrū: q̄ t̄gita et eo āph̄id  
 āms ex quo egressus ē de do  
 mo p̄ntū suoz. nūq̄ eis uis̄  
 est. etiā cū defūtos audisset  
 p̄ntes suos: ut p̄gēt ad r̄qui  
 redū seu uisitandū p̄mquōd  
 suos. **D**eruptū soroz eī cum  
 eēt uidua habēs duos filios  
 iā adolescentulos: misit eos  
 i hēmō ad req̄zēndū fr̄ez suū  
 p̄iozem. **C**ui cū diuisa mōa  
 stala circūissent req̄zētes eū:  
 tandē uix tuemētes illū dixē  
 rūt ei. **N**os filij sorozis tue su  
 mus: q̄ nimio desiderio optat  
 te uide an̄ exitū suū. **I**p̄e uē  
 nō acceuit petitiōē eoz. **P**rox  
 erūt ergo adolefcentēz ad hōres

dei bñi athomii: iudicantes  
ei p q̄ causa uerissent. Misit  
aut̄ bñs athom⁹ et uocauit  
eū ad se: dixitq̄ ei. **E**re fr̄  
tāto tpe nō ueristi ad me: **E**  
respondēs dixit ei. **P**recepisti  
michi bñssime pater: ut cū  
p aliqua occasione reuela  
ret michi dñs tūc uenire  
ad te: et ecce usq̄ hactenus  
nō m̄ reuelatū est. Dicit ei  
bñs athom⁹. **D**ade ut uide  
at te soror tua. **T**ūc assūpsit  
secū aliū mōachū et p̄rexit  
ad locū et domū sororis sue:  
et foris p̄pe ianuā atrij clau  
sis oculis ut nō uidet soro  
re stetit. **I**lla aut̄ ueniēs p̄  
ieat se ad pedes ei⁹: de n̄mi  
o enī gaudio agūstrata est.  
**D**icit ei bñs p̄ior. **E**re ego  
su p̄ior frat̄ tuus: uide er  
go me q̄tū uoluēs. **E**t post  
h̄ statū ruer̄ s̄ ē ihēmū ad  
cellulā suā. **H**⁹ aut̄ fecit ad  
erudiendū mōachos: ut nō  
daret̄ eis licētia cū libitū ei⁹  
fuit: uisūne p̄iaz ul̄ p̄ntē suā.  
**E** cū et abbas iohēs  
q̄ amābat̄ ī monte  
q̄ uocat̄ calam⁹ ha  
bebat sororē: q̄ ab ifātia m̄  
s̄o p̄posito iūsabāt. **I**pā enī  
dūit et docuit fr̄es suū cū  
de abbez iohēm: ut blinq̄ret  
uacitates seculi hui⁹ i gre

dētur mōsteiū. **C**ū aut̄ igress⁹  
fuisset mōsteiū: p̄ viginti et  
quatuor ānos nō ē egress⁹ de  
mōsteio: nec uisitauit suā so  
rorē. **I**lla uēo nimis desidera  
bat uide eū: nā et fr̄ep̄ter  
scribebat et mittebat ad eū  
epistolas: petēs ut an̄ exiit  
ei⁹ de h̄ corpe ueniret ad eā  
ut ī caritate xpi de p̄ntia sua  
letaretur. **I**lle aut̄ excusabat̄:  
nolebatq̄ de mōsteio egressi.  
**V**eneabilis aut̄ fāula dei so  
ror eius itez̄ sc̄psit ad eū di  
cēs: q̄ si nolueris uenire ad me  
necesse ē ut ego uenā ad te:  
ut post tāta tpa me ar̄ ado  
rare caritate tuā. **H**ec aut̄ cū  
audisset sup̄dictus abbas iohēs  
cōstat⁹ ē nimis: et cogita  
bat apud semetipm̄ dicens.  
**Q**uomā si p̄miserō ut ad me  
ueniat soror mea: de cetero da  
bit̄ licētia ut et alij p̄ntes ac  
p̄p̄t̄ qui m̄i ueniat ad uisitā  
dū me. **I**deoq̄ tractauit apud  
se ut magis ip̄e p̄get: et ui  
sitaret sororē suā. **A**cepit at̄  
alios secū duos fr̄es de mōste  
rio. **E**t cū uerissent ad ianuā  
mōsteh sororis sue: exclama  
uit dicens. **B**enedicite ⁊ audi  
te p̄gnos. **E**gressa ē aut̄ so  
ror eius cū alia fāula dei et  
aperuit ianuā: et penit⁹ nō  
cognouit fr̄em suū. **I**p̄e aut̄

cognouit sorore sua? sed non  
 locut' e ei uerbū: ne forte in  
 uoce ignoscet eū. **M**oachi  
 ues qui cū ipō erāt: dixerūt  
 ad eā. Rogam' te dnā mat' ?  
 ut iubeas nobis aquā dai ad  
 bibendū: q' de itinē fatigati  
 sum'. **C**ū aut' accepisset et bi  
 bissent aquā: facietes orōne  
 et grās agentes deo discesserūt:  
 et reuersi sūt ad mōsteriū suū.  
**P**ost aliquōs aut' dies iterū  
 scēpit ad eū soror sua: ut uer  
 ter et uidet eā an' exitū suū:  
 et orōne facit i mōasterio lo est.  
**T**ūc ille respicit ad eā: et di  
 rexit epistolā p moachū de mo  
 nasterio suo dices. **C**ū pstante  
 grā xpi ego ueni ad te et null'  
 me agnouit: ipā uō egressa  
 es ad nos et dedisti nobis aqm.  
 et accepi de māibus tuis 2 bibi:  
 et grās agēs deo rueris sū in  
 mōsteriū. **S**ufficiat ergo tibi  
 q' uidisti me et ulterius nō sis  
 michi molesta: sed ora p me ites  
 sanē ad dnm deū nrū. **De scō**  
**A**nā debis ab **Theodoro**  
 bare theodoro opt' nos  
 exēpla uirtutū pffere.  
**H**ic unq' brūs theodor' discipu  
 lus fuit beati pachomij uiri de  
 scis pūb' q' fuit pater in finite  
 mltitudis moachoz: multoz  
 q' mōsteioz p' i p'rib' thebaide.  
**C**ū em' i orb' sāntis fulgēt uir

tutib': etiā pphene grāz a dno  
 meruit. **M**ulti em' futuā re  
 uelauit ei dñs. **C**ū autem  
 tpe sup'dicti bti theodor' so  
 roz germana uerit ad mōste  
 riū in quo u'sabat' ide theo  
 dorus: ut post multa tpa vi  
 det germanū suū. **C**ūq' nū  
 ciasset ei de aduetu sororis  
 eius: misit cōtinuo duos mo  
 nachos q' obseruabat ad ia  
 nuā mōsterij: mādauitq' p  
 eos sorori sue dices. **E**re so  
 roz audisti et ignouisti q' ui  
 uo? ne istis aut' q' mīme  
 me uidisti: sed magis a sīde  
 ra uauitate et instabilitatem  
 pntis mudi: et uite cor tūū  
 et apphēde scō uite diuīsa  
 onē: ut puenire possis ad et  
 nā uitā et ad celestia bona  
 q' p'pauit diligentib' se dñs  
 et facietib' mādauit ei. **T**rac  
 ta ergo apud te q' h' sola est  
 uera et firma spes. ut faciat  
 homo dei pcepta: ut meāt  
 puenire ad glōsā et etna pro  
 missa dñi nrī ihu xpi. **H**ec  
 aut' illa cū audisset. statim  
 cōpūta corde lacrimas fūde  
 bat i aspectu dñi: et post pau  
 lulu' igressa ē i mōsteriū uir  
 ginū faulaz dei. qd' i eodem  
 uico sitū est: et p'cedēti tpe  
 multiplicabat' i scō pposito fu  
 mula xpi. **H**ita gesta cū audis

ser mater eoz deprecata epos:  
dederuntq; ei eplas ad supdcm  
scm pachomiu patre moſte  
noy p filio ei. Cūq; uenisset  
applicuit i moſteio faulaz di:  
et direxit eptas ad pzem mo  
naſteij ut videret filiu suum.  
**B**eat⁹ aut pachom⁹ uocauit  
filiu ei⁹ theodoz: et dixit ei  
Audiu fili q; mat tua adue  
nit ppt te. Itaq; ppt eplas e  
piscopoz q; sepserūt ad meua  
de ut videat te mater tua.  
**D**icit ei theodoz. Prepisti  
m dicitur videā mrem moſt  
Si ergo abiero vide eā post  
tantā scām spūale: uereor  
ne culpabilis inueniar apud  
deū. **C**rem optebat me forti  
tudine animi mei ad exēpli  
alioy frntz demōstrāe. Au  
dies ante mater ei⁹ q; non  
accēuit vide eā? nimo affū  
ferues i filiu noluit remea  
re ad domu suā: s; pmasit i  
moſteio uirginū dices. **C**ū  
si hic pmasero. etiā sepe vide  
bo filiu meū cū mē alios fra  
tres egredit⁹ ad necessitas  
moſterij causas: et monit⁹  
et exhortatiōe ei⁹ pfiat pos  
si i scā dūfatiōe: dānaze  
ius spūalis cōfirmabit cor m  
meū: ut meā puenire ad  
etnā requie: quā pmisit dñs  
nō ihus xps diligentib⁹ se.

Multa autē magnifici p scm  
pachomiu fecit dñs mirabilia  
**N**ā et a deomb⁹ obsessos frequē  
ter iuocato xpi dñi noīe cura  
uit. Multis etiā diūſas egri  
tudines sustinentibus et pa  
ralitias: orationibus eius  
misertus est dominus.

**M**ulto tpe bñs abbas pach  
omius cont⁹ imūdiſſios demo  
nes certamē bonū certauit  
sicut adletha uēritatis: tūq;  
et beatus athoni⁹. Deniq; in  
tentissimis pabus exorauit  
dñm. ut sopnū nō capet pa  
liq; tēp⁹: q̄ten⁹ noctib⁹ ac di  
ebus puigil pmanēt contra  
adiūſarios dēones dimicando:  
donec pſternēt et suparet eō:  
sicut d̄ m psalmo: et nō uer  
tar donec deficiat. **P**ſtitit  
ergo: et p̄ſſit dñs petitiōez  
ei⁹. **P**assibiles enī s̄ demōes  
et ibecilles: cū q̄s nostz ex to  
ta fide et ex tota itentioe cor  
dis feruere scō desiderio et ad  
iuuare nos uirtute saluatoris  
nri xpi. contendim⁹ utra eos.

**R**eferebat nobis fr̄s  
de eodē bñſſio p̄ze  
pachomio. q; fuit ut  
dixim⁹ mltoz moſteioy m  
rgione tabenſiotaz p̄posuit:  
qm frequēter dicebat fr̄ibus:  
q; sicut michi testis ē dñs d̄s  
sepe audiui imūdos spūs de

monu loqtes inter se diuisas  
 ac uarias artes suas: q̄s cont̄  
 seruantes deo maxie cont̄ mō  
 chos habet. Quidā em̄ ex ed  
 dicebat: qm̄ ego durissimū hoīez  
 habeo: et quocies ei imitto pu  
 sas cogitatioēs: ille statū surgit  
 et pstermit se i orōne cū gemi  
 tu: orās adesse sibi diuinū aug  
 lū. Ego aut̄ illo exurgere: cū  
 grandi infusioe egredior. Item  
 alius demon dicebat: ego ad  
 illū quē obseruo cū ei cogitati  
 ones i corde misero: consentit  
 et suscipit et facit ea. Sepe ei  
 exardescē eū i iracundiā facio:  
 et i contētiōēs vixē et pigri  
 tiam orōnis et dormitatioēz  
 in psalmodia: et nō contēdiat  
 michi. Ideoq; fr̄es mei dilectis  
 simi sp̄ optet ut custodiat̄ se  
 sū et aminū v̄m. uocantes  
 nomē dñi n̄i ihu xpi: et scd̄z  
 p̄cepta dei cōuer sam̄ tā i orō  
 ne et psalmodia sicut dicit apl̄s:  
 iustes orōm̄ et vigilates i ea.  
 Ideoq; cū xp̄ctioe et t̄ore cor  
 dis vigilātib; nō pualebunt  
 nocere nobis adūsarij inuidis  
 simi dēones. Ip̄e aut̄ h̄cūs p̄r  
 n̄r pachomi⁹ docebat fr̄es: i  
 ut sp̄ meōres eēt ubi dei i sa  
 lute aīaz suaz. Postmodū uō  
 discedebat un⁹ q̄sq; fr̄m i cellu  
 las suas. opantes manib; suis:  
 et meditātes q̄ de scripturis sa